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Abstrakt

Tato práce popisuje proces analýzy, návrhu, implementace a testováńı systému
pro vyhledáváńı spolucestuj́ıćıch. Tento systém se skládá z aplikace pro An-
droid a serveru. Celý systém je vyv́ıjen pomoćı moderńıch technologíı. Server
je nasazen do cloudového prostřed́ı a využ́ıvá r̊uzné služby nab́ızené poskyto-
vatelem cloudu.

Výsledkem této práce je kompletńı systém, který je připraven k distri-
buci široké veřejnosti. Na základě provedeného uživatelského testováńı je zde
prostor pro budoućı vylepšeńı a rozš́ı̌reńı systému o nové funkce.

Kĺıčová slova Cestováńı, klient-server, Android, Kotlin, Amazon Web Ser-
vices

Abstract

This thesis describes the process of analysis, design, implementation, and
testing of a system for finding travel companions. This system consists of
an Android application and a server. The whole system is developed using
modern technologies. The server is deployed into a cloud environment and
uses various services offered by a cloud provider.
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As the result of this thesis, a complete system that is ready to be dis-
tributed to a wide public was created. Based on the conducted user testing,
there is space for future improvements and expansion of the system with new
features.

Keywords Traveling, client-server, Android, Kotlin, Amazon Web Services
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Introduction

A lot of people today enjoy traveling, however, they can often face the problem
of finding someone to join them on their trip. In addition to this, they may
not have all the equipment they need for their journey. This is the problem
that the system created in this thesis is going to solve.

Currently, there exist some solutions for looking for travel companions,
however, they do not cover the mentioned equipment requirements. By offer-
ing support for them, the developed system not only will allow users to go on
trips where they could not have gone before but also to connect with others
and possibly share their hobbies.

The goal is to develop a complete solution to the problem of finding co-
travelers in an original way. It should support user accounts and trips with
equipment requirements. Additionally, it should allow users to create and see
posts, to give people inspiration for future journeys. The resulting system
should consist of a server and an Android client and should be tested and
ready to be used by real users.

The thesis is split into 4 chapters, each one corresponding to a stage in a
software development process. The analysis chapter describes the process of
formulating detailed requirements and use cases. The design chapter defines
the architecture of the system, while the implementation chapter tells about all
the details and important decisions that were made during the development.
Finally, the testing chapter describes how the system was tested.
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Chapter 1
Analysis

This chapter formulates functional, non-functional requirements and use cases
and describes the research of the existing solutions to the problem of finding
co-travelers and the analysis of their strengths and weaknesses. In addition
to this, it highlights the ways in which TravelMates, which is the name of the
developed application, has innovative and useful functionality.

1.1 Requirements

This section describes the functional and non-functional requirements. They
were formulated based on the goals of this thesis and modern standards of
software development.

1.1.1 Functional requirements

F1: User profile The system should allow any user to register with email
and password and store their profile.

F2: Trips The system should allow the creation of trips for any registered
user. Also, it should be possible to browse, search and join trips. When
creating or joining a trip, the user has to provide their contact. The
purpose of this is to allow communication between users since the appli-
cation does not provide it1. It should be possible to provide a different
one for each trip, to allow users to select the most suitable contact for
every situation, for example, it could be an invitation link to a dedicated
group chat for a specific trip.

F3: Equipment requirements It should be possible to add equipment re-
quirements to a trip.

1The developed application is a prototype, and such feature would take a lot of time to
implement.
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1. Analysis

F4: Posts The system should allow any registered user to create a post.
Users should be able to browse a list of all users’ posts.

1.1.2 Non-functional requirements

N1: Client Android application.

N2: Server Server should be running in a cloud environment with available
scalability.

N3: Version Android application should support the majority of current
Android devices.

N4: Localization Application should be in English, although it should be
developed in a way to make it easy to add more languages in the future.

N5: Data security User passwords should be stored in a secure way.

1.2 Existing solutions

There already exist some products that offer a solution to the problem of
finding travel companions. By using Google search and informational websites,
I have selected products relevant to the stated problem, which means they offer
some way to find other people in the context of traveling and fulfill some of
the stated requirements.

1.2.1 JoinMyTrip

JoinMyTrip is a website, which offers the possibility to create and search
for trips all over the world. Each trip includes a detailed plan for each day
and has a price, which has to be paid to the service. This typically includes
accommodation, transport, and other services. Compared to the goals of the
thesis, this service lacks the ability to add trip requirements and posts and
also enforces its payment system.

Advantages:

• Big platform with a lot of users and possible trips

• Built-in payment system, which allows people to know how much pre-
cisely the trip will cost
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1.2. Existing solutions

Disadvantages / Missing features:

• The payment system makes it more business-oriented for those who offer
trips, instead of people just wanting to share their hobbies or to meet
new travelers

• It is not possible to add equipment requirements for the trips

1.2.2 BeATravelBuddy

This service is simpler than the previous one mentioned. What is similar to
the goals of this thesis is a list of user-created posts and user profiles. However,
this service lacks the ability to create trips.

Advantages:

• Provides a way to discover other travelers nearby

• Allows to post user stories and browse them

Disadvantages / Missing features:

• No way to create trips and look for them

1.2.3 Meetup

Another service that is worth mentioning is called Meetup. It allows people
to create local events, which other people can join. Theoretically, it can be
used to organize trips as well, but it is aimed at events nearby. As a result, it
differs from the goals of the thesis in the ability to add trip requirements and
posts.

Advantages:

• Big community

• Simplicity of usage

Disadvantages / Missing features:

• Not oriented towards traveling

• No built-in support for trips requirements

• No user posts

5

1. Analysis

1.3 Use cases

This section describes the use cases of the application. The use cases are split
into 2 categories, general and trip-related.

1.3.1 General use cases

General use cases cover everything that is related to any registered or anony-
mous user. They are described in Figure 1.1

UC1: Log in Anonymous user should be able to log into the application
using their email and password. Only those users which have verified
their ownership of the email should be able to log in. This is done
to ensure that the emails are authentic and allows to reach out to the
registered users via email in the future.

UC2: Register Anonymous user should be able to register in the applica-
tion.

UC3: Recover password Anonymous user should be able to recover their
password. To do that, they will verify themselves as an owner of the
email and set a new password.

UC4: Create post Registered user should be able to create a post with a
picture.2 It should be possible to pick a location, which is shown in the
post, on a map.

UC5: Browse posts Registered user should be able to see posts created by
other users.

UC6: Edit profile Registered user should be able to edit their profile. It
should be possible to edit the picture and the name.

UC7: Send join request Registered user should be able to send a join re-
quest to any trip which is gathering people.

UC8: Create trip Registered user should be able to create a trip. It should
be possible to pick the location of the trip on a map.

1.3.2 Trip use cases

Trip use cases describe everything related to trip owners and members, they
are depicted in Figure 1.2

2Ability to edit or delete a post is intentionally not required, as the created application
is a prototype, and those features are not essential for a functioning product.
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1.3. Use cases

Figure 1.1: General use cases
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1. Analysis

Figure 1.2: Trip use cases

UC9: See join requests Trip owner should be able to see join requests,
which users sent to their trip.

UC10: Accept join request Trip owner should be able to accept any join
request that a user sent to their trip. Doing so will make the sender a
trip member.

UC11: Reject join request Trip owner should be able to reject a join re-
quest. When doing so, they should provide a reason for rejecting in
a form of a text message. They can also choose whether to allow the
sender to send a new join request for this trip.

UC12: See contact of trip members Trip member should be able to see
the contact of other trip members.
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1.4. Domain model

Requirement JoinMyTrip BeATravelBuddy Meetup
F1 User profile ✓ ✓ ✓
F2 Trips ✓ X ✓
F3 Equipment requirements X X X
F4 Posts X ✓ X

Table 1.1: Competition and requirements

1.3.3 Summary

Looking at the competition research, requirements, and use case analysis
above, we can see similar services that help people find travel companions
already exist. However, none of them fulfill all the requirements, which were
specified based on the goals of this thesis. Each competitor and the require-
ments they fulfill are shown in Table 1.1. As demonstrated, none of the
existing services have implemented the feature to set equipment requirements
and use them as search filters. To conclude, there is still space in this market
for creating a new solution, which will combine the best of the existing fea-
tures, and add new ones, with built-in support for equipment requirements, a
community-oriented approach, and user posts.

1.4 Domain model

Analysis of the requirements and use cases, which were described before, has
led to the creation of the domain model, shown in the Figure 1.3.

There are 2 additional entities in the model which were not described
before:

Trip state The system should keep track of each trip’s state. A trip that is
in the “Gathering” state can be seen by all users, and those users can
send their join requests to such a trip. A “Gathered” state represents
a trip that is not looking for more members but has not happened yet.
Finally, the “Finished” state describes a trip that has already happened.

Request state When a join request is sent, it gets the “Pending” state.
When the owner wants to reject a join request, they may decide to

[…]

of the UI and the data layer was tested manually.

4.2 User tests

Finally, to verify how real people would interact with the client and to find
possible problems and future improvements, I have conducted user tests. I
have selected users from people who, in my opinion, would be interested in
using the application. I also tried to choose testers with different backgrounds
and experiences in using Android devices to get feedback from various per-
spectives.

When performing a test, I gave a user a phone with the installed appli-
cation, account credentials, and a test scenario with actions that they had
to complete. The provided account was set up beforehand with testing data.
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During the test I observed the user and did not interfere, to simulate a real
user experience. The scenario was designed to cover all the common use cases
and is shown below.

1. Open the application and log in using the provided credentials.

2. Try to update the picture of your profile and change your name.

3. Try to create a post.

4. Try to find a trip you could join, imagine you want to provide a boat.
Request to join this trip.

5. Open your trip where you are the owner. Review and reject the pending
join request, imagine you want to allow the person to send new requests.

6. Try to create a trip.

After the user was done with the scenario, I have asked these control
questions:

1. Was it easy to navigate through the application and find where to com-
plete the requested actions?

2. Did all UI elements behave as you would expect, was there anything
confusing?

3. What were the 2 things in your experience that you liked the most?

4. What were the 2 things in your experience that you did not like?

The purpose of the first two questions was to evaluate the implemented
design and find any possible flaws in it. The last two questions are product-
oriented and are designed to detect what users value the most in the created
product, and what they think is wrong with it.

The results of the testing were the following:

User 1

1. I was able to find all the requested actions, however, the structure of the
application is somewhat unclear. I would expect to be able to create a
trip from the “My trips” screen.

2. Yes, the behavior of the elements was predictable.

3. Clean design and good responsiveness.

4. Only the structure, which was unclear in some places.
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User 2

1. Most of the actions were clear, however, I had trouble finding how to
create a post. Also, I was missing the ability to create trips from “My
trips”.

2. Yes, I did not see anything confusing.

3. The idea of the application, a big number of features.

4. The user experience (UX) could be improved. In some places, the design
could be better as well.

User 3

1. Mostly yes, but I think it could be improved.

2. Yes, the behavior is standard for Android.

3. Features of the application, design.

4. The lack of a way to communicate through the application. Also, there
is space for improvements in the UX.

As seen from the experience of these users, the UX of the application could
be improved by bringing a more clear structure, and it would be my highest
priority for future improvements. A good thing to note is that all of the
users were able to complete the requested actions, which means that even in
its current form the application is usable, and the detected problems can be
solved gradually, with more feedback coming from the users.

2 users mentioned that they lack the ability to create a trip from the “My
trips” screen, and 1 user complained that it was hard for them to create a
post. Based on this feedback, I have added the requested button to the “My
trips” screen and a button to create a post from the home screen.

4.3 Future improvements

Based on the testing, there is space for future improvements. They include:

UX As discovered during the testing, the structure of the application can be
unclear. Therefore, it could be improved by conducting more user tests
and discovering which UI and UX would meet users’ expectations and
needs best.
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In-app communication For now, the suggested way for users to commu-
nicate is to use an external service such as social media or a chat. As
mentioned by a tester, it would be beneficial to instead have an in-app
way for users to communicate with each other as it would keep the user
from leaving the application, thus improving retention.
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The goal of this thesis was to develop a system that would help people find
co-travelers with support for equipment requirements and posts. The accom-
plishment of this goal started by analyzing the existing solutions and formu-
lating detailed requirements and use cases.

After that, based on the analysis, the application was designed. That
included a specification of the architecture of the client, server, and system
as a whole. The architectures were created with best practices and modern
approaches in mind.

Following the design, the system was implemented with the use of suitable
libraries. All analyzed requirements and use cases, such as user authentication,
creating trips, and searching for trips based on requirements and posts, were
successfully implemented. An advanced setup on AWS was performed in order
to ensure that the server is scalable and to allow secure communication over
HTTPS.

Lastly, the correctness and usability of the final product were tested by
automatic and user testing. The result showed that the application mostly
worked as expected, with the biggest concern being UX issues, which would
be the priority during future development. In addition to this, there are
possible technical improvements that were skipped during the development
due to lower priority, but could be done in the future:

Paging Currently, the data returned by the server is not paged. At this stage
of the project, it is not a big issue, however, it will become a problem
with a growing number of users. Specifically, a list of posts and trips
should use paging.

Error codes Since there are few cases where a logical error can be returned,
the implemented server does not have specific HTTP error codes defined
for the REST API and generic errors are used instead. Therefore, the
client is only able to display that a request failed, without giving a
specific reason. With the future growth of the system, more possible
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errors will appear, and it will be necessary to handle them by returning
pre-defined error codes.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

APK Android Package

AWS Amazon Web Services

DI Dependency Injection

DNS Domain Name System

DSL Domain-specific Language

GCP Google Cloud Platform

HTTP Hypertext Transfer Protocol

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

ID Identification

IDE Integrated Development Environment

JDBC Java Database Connectivity

JPA Jakarta Persistence

JSON JavaScript Object Notation

JWKS JSON Web Key Set

JWT JSON Web Token

MVVM Model–view–viewmodel

OS Operating System

RDS Relational Database Service
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A. Acronyms

REST Representational State Transfer

RSA Rivest–Shamir–Adlema

SDK Software Development Kit

SQL Structured Query Language

SSL Secure Sockets Layer

UI User Interface

UX User Experience
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Appendix B
Contents of enclosed CD

exe......................................the directory with executables
TravelMates-Server-v1.0.jar ............. executable of the server
TravelMates-v1.0.apk........installation package of the application

implementation........................source codes of implementation
travelmates-client.............source code of Android application
travelmates-server.......................source code of the server

thesis........................................the thesis text directory
thesis-sources ........................... source code of the thesis
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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