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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

All the points of the assignment have been met. The project topics is student's idea.

2. Main written part 99 /100 (A)

All the parts of the BT are contentful and necessary. There are no inaccuracies. The logical
structure and flow work (analysis with research on existing solutions, design,
implementation, testing); I appreciate that with every decision alternatives are
discussed. The text is very well written, is comprehensible, does not contain severe
typographic mistakes, and uses appropriate language. The student shows the skill in
using information sources.

3. Non-written part, attachments 100 /100 (A)

The software made as a result of this thesis is working and meets the assignment. It
consists of a backend deployed to a cloud provider (AWS) and a mobile client. Source
code is reasonably structured, maintainable and readable.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 /100 (A)

Both client and server part may be used by real users in current state. Deployment in a
cloud provided environment makes its use in real-world scenario even better.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

The student worked hard from the beginning. Our consultations were arranged quite
regularly and the student was always well prepared.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The student continuously came up with own ideas and definitely shown ability to develop
independent creative work.

The overall evaluation 99 /100 (A)

The student proved to be a hard worker with skills to design and implement software in
very good quality (the application can be used in current state).

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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